
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ, КОНТРОЛЮ И РЕГУЛИРОВАНИЮ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА И СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

6 Ь 2014 № f d 

г. Благовещенск 

О проведении охот на территории 
Амурской области в 2014 - 2015 годах 

В соответствии с нормами Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об 
охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Правилами охоты, утвержденными 
приказом Минприроды России от 16.11.2010 № 512, постановлением губернатора 
области от 20.08.2012 № 350 «О видах разрешенной охоты и параметрах 
осуществления охоты на территории Амурской области», постановлением 
губернатора области от 30.07.2014 № 182 «Об утверждении лимита добычи 
охотничьих ресурсов в Амурской области» 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Разрешить. охоту на территории охотничьих хозяйств и. угодий общего 
пользования: 

- на кабана с 01.08.2014 по 31.12.2014; 
- на бурого медведя - с 01.08.2014 по 30.11.2014, с 01.04.2015 по 30.05.2015; 
- на косулю: 
взрослые самцы - с 25.08.2014 по 20.09.2014; 
все половозрастные группы - с 15.10.2014 по 31.12.2014; 
- на изюбря: 
взрослые самцы - с 01.09.2014 по 30.09.2014; 
все половозрастные группы - с 15.10.2014 по 31.12.2014; 
взрослые самцы с неокостеневшими рогами (пантами) - с 01.06.2015 по 

15.07.2015; 
- на лося: 
взрослые самцы - с 01.09.2014 по 30.09.2014; 
все половозрастные группы - с 15.10.2014 по 31.12.2014; 
в возрасте до года- с 01.01.2015 по 15.01.2015; 
- на дикого северного оленя - с 15.10.2014 по 28.02.2015; 
-на кабаргу-с 01.11.2014 по 31.12.2014; 
- на водоплавающую дичь (гусь белолобый, гусь гуменник, селезень утки) в 

весенний сезон охоты: 



2 

1) в пределах Архаринского, Белогорского, Благовещенского, Бурейского, 
Завитинского, Ивановского, Константиновского, Михайловского, Октябрьского, 
Ромненского, Тамбовского районов - с 18.04.2015 по 27.04.2015; 

2) в пределах Мазановского, Свободненского, Серышевского, Шимановского 
районов - с 25.04.2015 по 04.05.2015; 

3) в пределах Зейского, Магдагачинского, Селемджинского, 
Сковородинского, Тындинского районов - с 02.05.2015 по 11.05.2015; 

- на боровую дичь (глухарь на току) в пределах Зейского, Магдагачинского, 
Селемджинского, Сковородинского, Тындинского районов - с 04.04.2015 по 
13.04.2015; 

- на водоплавающую, болотно-луговую, степную и полевую дичь в осенний 
сезон охоты (за исключением фазана) - с 23.08.2014 по 15.10.2014; 

- на фазана - с 15.10.2014 по 31.12.2014; 
- на барсука- с 01.09.2014 по 31.10.2014; 
- на боровую дичь (рябчика) - с 15.10.2014 по 28.02.2015; 
- на ондатру - с 01.10.2014 по 01.04.2015; 
- на волка - с 15.09.2014 по 28.02.2015; 
- на соболя, норку, колонка, зайца, белку, горностая, ласку, рысь, лисицу, 

енотовидную собаку - с 15.10.2014 по 28.02.2015. 
2. Охотпользователям: 

определить порядок проведения охот, довести данный порядок до 
охотников; 

- обеспечить проведение мониторинга эпизоотической ситуации среди диких 
животных в период охотничьего сезона 2014-2015 годов с ежемесячным 
представлением информации в управление по форме согласно приказу управления 
от 08.07.2014 № 46. При выдаче разрешений на добычу диких кабанов уведомлять 
охотников о необходимости обязательной сдачи биоматериала от добытых 
животных в ветеринарные лаборатории для исследования на вирусоносительство 
АЧС и КЧС; 

- уделить особое внимание доведению до охотников правил техники 
безопасности на охоте и мерам противопожарной безопасности в охотугодьях; 

- при выдаче путевок указывать конкретные места (урочища) производства 
охоты (при производстве охоты на пернатую дичь в лесной зоне - конкретные 
водоемы), а также обеспечить контроль за проведением охоты, своевременный 
возврат сведений о добытых охотничьих ресурсах; 

- в месячный срок после окончания соответствующего вида охоты 
представлять в управление по охране животного мира Амурской области отчет об 
использовании полученных разрешений (для копытных и медведя с анализом 
половой и возрастной структуры поголовья добытых животных). 

3. Начальнику отдела охраны животного мира и особо охраняемых 
природных территорий В.В.Погасиенко довести до населения через средства 
массовой информации сроки и порядок охоты. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Исполняющий обязанности 
начальника управления ^Z'JLo И.Л.Болотский 

f 


